MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS-CCA

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA TROPICAL-PPGZT

EDITAL Nº 001/2025 – PPGZT/CCA/CPCE

RETIFICAÇÃO Nº 01 AO EDITAL Nº 001/2025 – PPGZT/CCA/CPCE

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia Tropical (PPGZT) da

Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de suas atribuições legais, torna pública a

seguinte retificação no EDITAL Nº 001/2025 – PPGZT/CCA/CPCE, que trata do

processo seletivo para ingresso nos cursos de Mestrado e Doutorado Acadêmico em

Zootecnia Tropical, para o segundo semestre letivo de 2025:

ONDE SE LÊ:

ANEXO VI – TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

(...)

Artigo publicado em periódico Qualis A1 e A2** – 6,0 pontos

Artigo publicado em periódico Qualis B1 e B2** – 4,0 pontos

LEIA-SE:

ANEXO VI – TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

(...)

Artigo publicado em periódico Qualis A1 e A2** – 6,0 pontos

Artigo publicado em periódico Qualis A3 e A4** – 5,0 pontos

Artigo publicado em periódico Qualis B1 e B2** – 4,0 pontos

Ficam mantidas todas as demais disposições do edital original.

Teresina (PI), 17 de junho de 2025.

_________________________________________
Prof. Natanael Pereira da Silva Santos
Coordenador do PPGZT/CCA/CPCE

NATANAEL

PEREIRA DA SILVA

SANTOS:96237007

334

Assinado de forma digital

por NATANAEL PEREIRA DA

SILVA

SANTOS:96237007334

Dados: 2025.06.17 16:52:36

-03'00'

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS-CCA

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA TROPICAL-PPGZT

EDITAL Nº 001/2025 – PPGZT/CCA/CPCE

Campus Ministro Petrônio Portela, CCA, PPGZT, CEP: 64.048-550 - Teresina, Piauí -Telefone: 86 3215 5753
Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGZT, Rodovia Municipal Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus, Piauí, CEP

64.900-000, Telefone: 89 3562-1016
Página 24 de 28

ANEXO VI

TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO – Mestrado/Doutorado

Candidato(a): ____________________________________________________________

Número de inscrição: _____________________________

Esta tabela deve ser preenchida pelo(a) candidato(a) e enviada juntamente com a

documentação comprobatória na mesma ordem da especificação

Especificação Valor Pontuação

Máxima

Quantidade Total

Obtido

Especialização ou Residência (R1+R2) na

área

2,0 -

Especialização ou Residência (R1+R2) fora

da área

1,0 -

Artigo publicado em periódico Qualis A1 e

A2**

6,0 -

Artigo publicado em periódico Qualis A3 e

A4**

5,0 -

Artigo publicado em periódico Qualis B1 e

B2**

4,0 -

Artigo publicado em periódico Qualis B3 e

B4**

2,0 -

Artigo publicado em periódico Qualis B5 e

C**

0,5 2,0 / 4

Participação em Evento Científico

(Regional, Nacional ou Internacional) como

Congressista*

0,2 1,0 / 5

Participação em Evento Científico Nacional

e/ou Internacional, como Palestrante*

1,0 -

Participação em Evento Científico Local ou

Regional como palestrante*

0,5 2,0 / 4

Participação em Evento Científico como

organizador*

0,5 2,0 / 4

Resumo publicado em anais de Evento

Científico Internacional*

0,3 3,0 / 10

Resumo publicado em anais de Evento

Científico Regional ou Nacional*

0,2 3,0 / 15

Participação em curso na área com duração

mínima de 40 horas*

0,2 1,0 / 5

Participação em curso fora da área com

duração mínima de 40 horas*

0,1 0,5 / 5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - UFPI

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PRPG
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS-CCA

CAMPUS PROFESSORA CINOBELINA ELVAS-CPCE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ZOOTECNIA TROPICAL-PPGZT

EDITAL Nº 001/2025 – PPGZT/CCA/CPCE

Campus Ministro Petrônio Portela, CCA, PPGZT, CEP: 64.048-550 - Teresina, Piauí -Telefone: 86 3215 5753
Campus Professora Cinobelina Elvas, PPGZT, Rodovia Municipal Viana, Km 01, Planalto Horizonte, Bom Jesus, Piauí, CEP

64.900-000, Telefone: 89 3562-1016
Página 25 de 28

Livros publicados com ISBN* 6,0 -

Capítulo de livro publicado com ISBN* 2,0 10,0 / 5

Professor de 3º grau (por período letivo) 1,0 5,0 / 5

Professor de 2º grau (por período letivo) 0,5 2,0 / 4

Estágio extracurricular na área (Cada 60

horas)

0,1 1,0 / 10

Estágio extracurricular fora da área (Cada

60 horas)

0,1 0,5 / 5

Monitoria na área (por período letivo) 0,5 -

Monitoria fora da área (por período letivo) 0,25 0,5 / 2

Iniciação científica e/ou Tecnológica (por

ano)

2,0 -

Premiação ou menção honrosa por trabalho

ou desempenho acadêmico

1,0 -

Participação em projeto de pesquisa

cadastrado em Pró-Reitoria de Pesquisa ou

órgão equivalente

0,25 0,5 / 2

Patente ou Registro de Software concedido 4,0 12,0 / 3

Participação em Banca de Defesa de

Trabalhos de Conclusão de Curso

0,5 2,0 / 4

TOTAL GERAL - -

INSIRA A QUANTIDADE E PONTUAÇÃO OBTIDA

*Considerar apenas os últimos 05 anos (a partir de junho de 2020).

** Será pontuado de acordo com a classificação Qualis no quadriênio 2017 a 2020 (CAPES). (Plataforma

Sucupira)

OBS: Inserir apenas documentos pontuáveis, conforme a Tabela de Pontuação do Currículo.

OBS: Documentos não pontuáveis ou repetidos atrapalham a contabilização dos pontos.

OBS: Organize a apresentação dos documentos na mesma sequência que estão apresentados na coluna

“especificação” da Tabela de Pontuação do Currículo.

___________________(____), ___ de ____________ de 2025.

___________________________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)

https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/
https://sucupira.capes.gov.br/sucupira/